

30. september 2019

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om Ældretalsmand

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til det af Naalakkersuisut fremlagte forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om Ældretalsmand.

Vi er fra Siumut glade for det af Naalakkersuisut fremlagte forslag. Vi er heller ikke et sekund i tvivl om at alle herhjemme, om man hører til de ældre eller middel alderende, glæder sig over forslaget og at alle vil tage godt imod forslaget.

Siumut har altid haft som sin målsætning, at vort lands ældre skal have de bedst mulige levevilkår og velfærd, endvidere at vore ældre herhjemme skal være glade og være trygge ved at blive ældre. Vi regner fra Siumut med at lovforslaget om at etablere en Ældretalsmand, også udspringer af de mange år hvor de ældre rent faktisk har kæmpet en brav kamp for, at få bedre hjælp og vilkår og kæmpet for at få bedre økonomiske vilkår vil ikke være forgæves og faktisk hjælpe den nye Ældretalsmandsordning godt på vej. Det er almindelig kendt, at de foreninger der har handlet og talt deres sag i samfundet, står meget stærkere og får meget bedre muligheder for at blive hørt. Som eksempel har idrætten deres foreninger og forbund, fisker og fangerne har deres foreninger og forbund. Lærerne og sundhedspersonalet m.fl.

Vi regner fra Siumut helt klart med at de ældre med etableringen af Ældretalsmandsordningen på det lovgivningsmæssige grundlag vil blive bedre forsvaret og at der åbnes op for, at de ældre set i et langsigtet perspektiv vil åbne op for, at de får mere indflydelse.

Vi vil fra Siumut med stolthed sige, at de ældre herhjemme efter at have arbejdet i så mange år og efter at have været med til at opbygge samfundet som sådan har gjort deres arbejde, endelig er levealderen steget og vi vil også takke familierne fra hjertet.

Det er jer ældre der har viderebragt vore forfædres arv og igennem opdragelse sikret traditionerne.

Med disse bemærkninger fra Siumut støtter vi fuldt ud op om Naalakkersuisuts lovforslag og ønsker, at forslaget sendes videre til det respektive udvalg.

Vi ønsker udvalget en god arbejdslyst.

Mala Høy Kuko
Siumut